23. *1779, 2* *21*

SYNOPSIS IVRIS ECCLESIASTICI PV- BLICI ET PRIVATI

Q V A M

P. 348/ VNA CVM POSITIONIBVS EX CETERIS
IVRIS PRUDENTIAE PARTIBVS
INDVLTV ILLVSTRIS FACVLTATIS IVRIDICAE

IN PERANTIQA ELECTORALI ACADEMIA ERFVRTENSIA

PRO GRADV DOCTORIS
ET SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS LEGITIME
IMPETRANDIS

DIE IX. NÖVEMBR. MDCCCLXXIX.

IN AUDITORIO COELICO

PUBLICE TVEBITVR

FRANCISCVS PHILIPPVS FRANCK,

ECCLESIAE COLLEGIAE B. MARIAE VIRGINIS CANONICVS CAPI-
TULARIS, ET SACRORVM CANONVM PROFESSOR PUBLICVS
ORDINARIVS.

ERFORDIAE, LITERIS NONNIANIS, ACAD. A TYPIS.

SYMPOSIIS

HIC IN ECCL[ESIA]STIC[AL]I
PA[TRI]ATI

Cæterum scimus quosdam quod semel imbiberint nolle depo-
nere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter Collegas
pacis & concordiae vinculo quedam propria, que apud se semel
sint usurpata retinere. Qua in re nec nos vim euiquam facimus,
aut legem damus, cum habeat in Ecclesia administratione volun-
tatis sue arbitrium liberum unusquisque præpositus rationem actus
sui domino redditurus,

CYPRIANUS

Epist. Lib. II. Epist. I. Sec. edit.

ERASMI ROT.

AD BENEVOLVM LECTOREM.

Praeaua tecum, B. L. Propositorum mihi erat, pro inaugurali benignae tuae crisi submittere plurimum plagularum Dissertationem ex jure publico ecclesiastico desumptam. Duo præ aliis in hac vastissima jurisprudentia parte themata arridebant, quæ mihi exquisitiorem diligentiam exposcere videbantur. *Unum* quidem suggerebat GRATIANVS in suo decreto Canone 18. Caus. XXIV. q., i. qui famigeratissimum & decantatum omnibus tex-

* 2

tum

tum S. CYPRIANI a): *Episcopatus unus est; Cujus a singulis in solidum pars tenetur.* refert. Ut ut hic textus in omnino ore sonet, nondum tamen pro dignitate sua, pro pondere diffi-
cultat-

- a) Sane opera pretium esset, ut quis ex omnibus operibus hu-
ius sancti elaboraret *Cyprianum de Ecclesia*, ad modum
sicut CORN. IANSENII Episcopus Ypresis ex libris S. AUGU-
STINI suum *Augustinum de gratia* composuerat, licet
optimus conatus ipsius scopo in omnibus non successerit.
Breviter nobis huius S. CYPRIANI sistema de Ecclesia ex eius
operibus dedit ELL. DUPIN in sua nova biblioth. Auctorum
eccles. tom. I. pag. 270, hisce verbis: "Validis rationibus
ostendit necessarium esse, ut quis sit in Ecclesia, ut servetur:
de Ecclesia Romana magnifice loquitur; eius Episcopum
tamquam principis mundi Ecclesiae Episcopum spectat; at
putat neque in Coepiscopos, neque in Ecclesiis dominari posse;
Unumquemque Episcopum auctus sui Deo redditum ra-
tionem; Episcopatus potestatem esse indivisibilem, illus-
que portionem singulos Episcopos possidere; cum urget
necessitas omnes Episcopos posse fratribus suis opitulari, li-
cet a sua jurisdictione ordinaria non pendeant; Causas di-
judicandas esse in Provincia, in qua testes & accusatores
reperiri possunt; Concilia five Episcoporum congregations
esse utilissimas; Claves toti Ecclesiae in persona Perri
daras esse ad unitatem denotandam. — Præterea mul-
ta alia disciplinæ & morum capita, que in summario
ejus operum a nobis conscripto notari possunt, vel quæ
quisque potest ea opera legendu colligere, utpote quæ sint
omnibus utilissima." Hoc summarium invenies apud ipsum
DUPIN loc. cit. in vita hujus Sancti.

2

* *

v

cultatum secundum totum suum influxum in integrum juris-prudentiam publico ecclesiasticam cum suis sequelis ad seve-
rior schermeneutices crisi satis enucleatus venit, sed potius apud
Doctores reperitur mirifica & multifaria ejus expositio atque ap-
plicatio, & ideo huic auxiliari cem manum pro viribus adhibere
statutum erat. Alterum, quod utilitate, gravitate, nobilitateque
minime cedit, difficultarum materiarum uni, at neque ad
justam stateram adpensae, destinatum erat. Inscriptio pla-
cet: *De plenitudine potestatis pontificia ad statum Germaniae ad-
plicata.* Dissecabam thema in Capita tria, quorum primum
de plenitudine potestatis pontificiae ex principiis juris publici
universalis acturum erat. Quaelibet potestas & secularis &
ecclesiastica certis & inviolabilibus, quae jus publicum uni-
versale dictat, principiis regitur, ex fine utriusque potestatis
potissimum desumendis. Quaelibet potestas in suo regimine
gaudet plenitudine potestatis, attamen intra justos cancellos
reponenda; ni summa imis, ni ipsam legem naturalem teme-
re involare, vel ausu maligno everttere velis. His & aliis de-
mum praesuppositis, atque examine a quo ad genuina principia
revocatis ad Caput secundum transire mens erat. Hoc si-
stit *historiam* plenitudinis potestatis pontificiae ab origine ec-
clesiae usque ad novissima tempora in plures sectiones seu epo-
chas divisam. Campus hic ad expatiandum certe amplissi-
mus, si, quod ordo thematicus poscit, in fontes historiae Germa-
nicae, in fecundissimam preprimis diplomatum segetem b)

* 3

ex-

b) Conf. PET. GEORGISCH regesta chronologica diplomatica.
BARINGII bibliotheca diplomat. fest. 4. & 5. in præstantissi-
me

excurrere velis. Intuere, lector, tantum vel unica viri de republi-
ca litteraria optime meriti Cel. WÜRTWEINII *subsidia diplomatica ad selecta juris Ecclesiastici Germaniae & historiarum Capita eluci-
tanda*; quem tibi thesaurum ejusmodi opera in amplianda,
& ditanda jurisprudentia ecclesiastica Germanica, & in substrato themate nostro propinent, vel primo obtutu facile judicabis. c) *Tertium* denique Caput explanat *Principia* circa plenitudinem potestatis pontificiae in *Germania*, pro duplice ne-
xu, in Imperio, & singulis territoriis observanda. Uberrima
hic se offert occasio proponendi, defendendi, quæ virum Ger-
manum decent; quæ leges libertatum ecclesiæ Germanicæ
& Imperii suadent ac jubent. Ad utrumque jam thema col-
legeram & digefferam multa. Atenim copia materiæ ita ex-
crevit, ut ad gradum festinans, & vocatus, filum abrumpere,
pleniorem vero thematis discussionem in tempora magis op-
portuna differre coactus fuerim. Mutare itaque consilium